Periodica 37 (1948) F. Hiehl

Commentarius

copali materia est manuum impositio quae ab Episcopo consecrato fit. Forma autem constat verbis « Praefationis », quorum haec sunt essentialia ideoque ad valorem requisita: « *Comple in Sacerdote tuo ministerit tui summam, et ornamenti totius glorificationis instructum coelestis unguenti rore sacrificia.* ». Omnia autem haec fiant sicut per Apostolicam Nostram Constitutionem « Episcopalis Consecrationis » diei trigesimi novembri anni MCMXLIV statutum est.

6. Ne vero dubitandi praebatur occasio, praecepimus ut impositio manuum in quolibet Ordine conferendo caput Ordinandi physicę tangendo fiat, quamvis etiam tacitus moralis ad Sacramentum valide conficiendum sufficiat. Tandem quae supra de materia et forma declaravimus ac statuimus, nequaquam ita intelligere fas sit ut vel paulum negligere vel praetermittere licet ceteros « Pontificis Romanorum » ritus constitutos; quin immo iubemus ut omnia data praescripta ipsius « Pontificis Romani » sancte serventur et perficiantur.

Huius Nostrae Constitutionis dispositiones vim retroactivam non habent; quod si dubium aliquod contingat, illud huic Apostolicae Sedi erit subiiciendum. Haec edicimus, declaramus et decernimus, quibuslibet non obstantibus, etiam speciali mentione dignis, proindeque volumus et iubemus ut eadem in « Pontificali Romanorum » quadam ratione evidenter fiant. Nulli igitur homini licet hanc Constitutionem a Nobis latam infringere vel eidem temerario ausu contraire.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die trigesimo novembri, in festo S. Andreae Apostoli, anno millesimo nongentesimo quadragesimo septimo, Pontificatus Nostri nono.

1. Hac Constitutione Apostolica quoad tempus futurum divinitur controversia, per saecula inter theologos primae notae agitata, aliis aliter sentientibus. Cardinalis van Rossum in suo libro « *De essentia Sacrae Ordinationis* » sex diversas affert theologorum de materia sacrorum Ordinum sententias.

Ex ACTIS preparatoris huius Constitutionis, speciali eum facultate inspectis, et obtenta speciali facultate quaedam publicandi, haec afferimus.

Initio huius saeculi quaestio de ritibus essentialibus Sacrorum Ordinum tractata fuit in Commissione Pontificia ad praeparandum Codicem Iuris Canonici. In amino fuit inserere novo Codici Iuris speciale canonem de iterandis aut supplendis ritibus, in Sacra Ordinatione ordinissim aut male factis. Tenor huius canonis fuit hic:

§ 1. Si unus sit ritus essentialis sacrae Ordinationis et hic praetermissus fuit aut modo dubio positus, integra ordinatio iteretur absolute vel sub condicione.

§ 2. Item, si plures ritus sint certe vel probabilitate essentiales, et omnes fuerint praetermissi vel modo dubio positii.

§ 3. Si vero plures ritus sint certe vel probabilitate essentiales, et unus tantum fuerit praetermissus vel modo dubio positus, solus ritus defectuosis repetendus est vel absolute vel sub condicione, si exinde ordinatio evadit certe valida; secus, integra ordinatio repeienda absolute vel sub condicione.

2. De huius canonis re ei forma membra Commissionis non fuerunt unius sententiae, sed graves inter eos ortae sunt dissensiones. Nihilominus in sequenti Schema-

te idem canon examini Commissionis denuo fuit subiectus, adnexas tamen habens nonnullas notas ex quibus elucet: aliquos Consultores proposuisse canonem alterius tenoris, scil.: «*Si in sacra ordinatione quid essentiale omnis sum fuerit vel modo dubio positum, integra ordinatio iteretur absolute vel sub conditione.*» Aliis vero placuisse videtur, canonem propositum *ex toto* supprimi. Omnes fuerunt in Voto unani: ut S. C. S. Officii tandem aliquando finem imponeret tantae opinionum diversitatē circa partes essentiales sacerorum Ordinum, diversitatē, quae tot turbaret conscientias delicatas neque honori esset Ecclesiae. Praeses Commissionis, Cardinals Gasparri, monuit: Sacram Congr. S. Officii sine diurnis studiis desiderio Commissionis satisfacere posse mediante hac simplici rationacione: per multa saecula in Liturgia Romana ritus soli ad ordinationem adhibiti fuerunt impositio manuum cum oratione, quae nunc habetur initio Pontificis. Hoc factum historicum a nullo negari potest. Hoc supposito, si quis dicere vult: hodie essentiales ritus ordinacionis esse alios, duo admittere debet: 1) Ecclesiam ab aliquo ritu, qui fuit certo sufficiens tempore praeterito, auferre posse vim consecrativam, ut eam attribuat alterius ritui; 2) Ecclesiam hac sua potestate revera esse usam.

Alii utrumque negant; ideo tenent: hodie eosdem ritus esse essentiales qui fuerint essentiales olim. Alii utrumque admittunt. Unde habetur diversitas opinionum circa ritus essentiales. Sed omnes admittunt et debent admittere: Ecclesiam retinere et conservare semper facultatem, vi cuius possit hodie facere quod fecit ante saecula. Quapropter, si hodie Sancta Sedes decerneret («declarat et statuit», quomodo fecit in aliis casibus): ritus essentiales esse eos ipsos qui fuerunt olim, omnes debent esse contenti et acquiescere, hac sola cum differentia, quod aliis hoc decretum *declaret* tantummodo («declarat») *hoc quod est;* aliis vero idem decretum *restituat* («statuit») *rem in statu quo fuit antea.*

3. Haec autem Praesidis ratiocinatio non omnibus Commissionis membris satisfecit. Praeses vero, ut omnium votis satisfaceret, Schedam, in qua principales de essentialia Ordinis quæstiones notaverat, immediate ad Summum Pontificem, Pium X, dedit. Tenor harum quæstionum fuit hic:

1) *Quales fuerunt partes essentiales consecrationis episcopalis et aliorum ordinum primis Ecclesiae saeculi?*

2) *Quales sunt hodie de hac quæsitione diverseae opiniones theologorum, et quale est fundamentum theologicum proprius quod faciat mutatio iustificetur?*

3) *Quomodo potest solvi haec controversia, determinando partes essentiales Episcopatus, Presbyteratus et aliorum Ordinum tum maiorum tum minorum?*

4) *An et quae ceremoniae non essentiales Ordinationis, si fuerint omissae, debent repelli «de iure constituto et de iure consuetudo»?*

Summus Pontifex Pius X has quæstiones ad Supremam S. C. S. Officii transmitit atque mandavit, ut examinarentur et solverentur.

Haec ante plus quam 40 annos facta sunt; his vero tandem diebus per Constitutionem Apostolicam «Sacramentum Ordinis» diei trigesimi novembri anni MCMXLVII obtinentum est quod tunc temporis Commissionis Pontificia unanimi voto petit, ut sci. tandem finis imponeretur tantæ opinionum diversitatē circa partes essentiales sacerorum Ordinum, quae diversitas tot turbaret conscientias neque honori esset Ecclesiae.

* * *

4. *Constitutio inscribitur:* «*Dé sacris Ordinibus Diaconatus, Presbyteratus et Episcopatus.*» Qua inscriptione obiectum Constitutionis accurate determinatur et circumscriptur; agitur tantummodo de tribus Sacris Ordinibus Diaconatus, Presbyteratus, Episcopatus. *Nuxta terminologiam*, hodie usitatum, etiam «Subdiaconatus» inter ordi-

nes sacros computatur; nihilominus subdiaconatus haec Constitutione non comprehenditur; multo minus comprehenduntur ordines minores. Ideo ex hac Constitutione nihil deduci potest relate ad quaestionem controversam, utrum Subdiaconatus vel etiam Ordines minores participant in ratione « Sacramentale » (cfr. can. 1144) iuris mere ecclesiastici. Neque Constitutio quidquam definit circa sacramentariam et formam horum ordinum. Omnes hae quaestiones manent in statu, in quo hucusque fuerant.

5. Ipsum obiectum Constitutionis sunt ritus essentiales dictorum ordinum Diaconatus, Presbyteratus, Episcopatus; addiuntur in fine paucae normae supplementariae.

Expositio (Const. n. 1) initium sumit a certis verbatis dogmaticis in memoriam revocandis, scil.: Christum Dominum esse auctorem Sacramenti Ordinis, quo dementur gratia et potestas ad sacra munia obeunda; sacramentum Ordinis esse unum pro universa Ecclesia non aliter atque regna sacramenta; huic sacramento, a Christo instituto, Ecclesiam in decursu saeculorum non substituisse neque substituere posuisse aliud sacramentum. Provocat Constitutio ad doctrinam Concilii Tridentini: septem esse in Ecclesia Sacra menta, a Christo instituta, neque plura neque pauciora; horum omnium auctorem esse Christum; Ecclesiae vero non competere ullam in « substantiam Sacramentorum » potestatem (Trid. sess. VII cap. 1; Denz. 844; et sess. XXI cap. 2; Denz. 931).

Additur descripicio et declaratio quedam « substantiae sacramentorum », ad quam descriptionem bene attendatur oportet. Substantia sacramentorum intelliguntur: « ea quae, testibus divinae Revelationis fontibus, ipse Christus Dominus in signo sacramentali servanda statuit ». Nemo unquam catholicus negaverit; haec omnia revera pertinent ad « substantiam sacramentorum ». Sed quaeri potest: an substantiam sacramentorum, sic intellecta, simpliciter

idenificetur cum substantia sacramentorum, prout hodie intelligitur in sensu scholae. Hoc sensu substantia constituitur « materia et forma », intellectis sensu systematum theologicorum, et identificatur cum « *substantia ritus sacramentalis* ». Non pauci theologi sentiunt: substantiam ritus sacramentalis non solum continere « ea omnia, quae, testibus divinae revelationis fontibus, ipse Christus Dominus in signo sacramentali servanda statuit »; sed etiam viceversa: omnia quae continentur substantia ritus sacramentalis, (prout hic hodie in usu est), statuta esse ab ipso Christo Domino servanda. Alii vero theologi censem: haec duo ad invicem se non habere ut definitionem et definitum, (quae simpliciter converti possunt); non constare, omnia quae hodie ad substantiam « ritus sacramentalis » pertinent et ad valorem sacramenti requiruntur ipsum Christum Dominum servanda statuisse. Secundum hos ergo theologos « substantia sacramenti » et « substantia ritus sacramentalis » non coincidunt.

6. Quae diversitas sentiendi magna ex parte fundatur in diversa doctrina de sacramentorum per Christum institutione; hi defendunt institutionem « in genere », illi institutionem « in specie », de qua doctrina plura videre est apud dogmaticos (cfr. Henricus Lennerz, S. I., De Sacramentis Novae Legis in genere, n. 85-88; 475-482; 516-532; et De Sacramento Ordinis, Romae 1947, n. 222). Constitutio Apostolica in hanc controversiam non intrat, multo minus eam dirimit, sed relinquit eam in « statu quo ante ». Nihilominus in Constitutione plures ratio huius controversiae habetur, sed hypothefice tantum. Qui modulus loquendi supponit: secundum iudicium Ecclesiae sacramentorum per Christum « institutionem in genere » hucusque non esse probatum impossibilem; nam « simpliciter impossibilium » vel omnino certo « non-existentium » Ecclesia in suis documentis rationem habere non solet. Sed a tali facto positive asserendo Constitutio de in-

dustria abstinet; non nisi hypothetic providet, quid variat in casu hypotheseos verificatae. Iuvat in memoriam revocare: in propositione conditionata, immediate et in se asseri solummodo realitatem et veritatem nexus inter « conditionem » et « conditionatum »; de realitate autem et veritate partium, in se sumptarum (« condicione » scil. et « conditionati ») nihil asseri. Utrum necne quod in iis dicitur, realitati et veritati rerum correspondent, non ex propositione conditionata, sed aliunde decidi et probari debet. Exempla sint duae propositiones; positione theoretica: « Si non est Deus, neque est homo »; proppositio practicala: « Si non es baptizatus, ego te baptizo ».

7. In tuto posita doctrina de origine, unitate, unicitate sacramenti Ordinis necnon de immutabilitate « substantiae huius sacramenti », Constitutio (Const., n. 2) transit ad ponderandum factum historicum: ritum exterrnum Ordinationis, non obstante unitate et immutabilitate sacramento, in decursu temporis alias in aliis regionibus et ecclesiis mutationes subiisse, maxime via consuetudinis, adoptionis et adaptationis; (cf. H. Lennerz, S. I., De Sacramento Ordinis, Romae 1947, pars I. (historica), n. 6-135). Quia evolutione rituum exterrorum factum est ut theologi inquirere cooperint: quinam ex variis his ritibus requirantur ad essentiam, quinam non requirantur. Quae tam men sentiendi diversitas non ita debet intelligi, quasi theologia fuissest dubium, num ritus Pontificalis Romani, totus debite exercitus, dubium reliquerit de validitate ordinacionis. De hoc nullum unquam fuit dubium. Sed si quereretur de singulis ritibus, singillatum sumpvis, (quorum aliqui in casu particulari forte omisi vel male positi fuerint), tunc dubium et opinionum diversitas orta est. Ex qua opinionum diversitate et theologorum incertitudine dubia practica necnon anxietates conscientiae resultarunt, quae tangebant non solum ipsos Ordinaries et Ordinatos, sed etiam fidèles, qui a sacerdotibus ita ordinatis

sacramenta suscepserunt; (quibus in casibus semper fiebant recursus ad S. Sedem, quae providebat, ut omne dubium tolleretur). Incertitudinis et anxietatis testimonium, (aliqd e multis), habetur in supra n. 1-3 allegato unanimi voto Commissionis Pontificiae ad praeparandum Cod. Iur. Can. Ut haec incertitudo et anxietas removatur et praeceavatur, Summius Pontificis novam Constitutionem Apostolicam edidit.

8. Antequam autem Constitutio procedit ad stabilendam quod ad finem intentum obtinendum stabiliri debuit, alias animadversiones praemittit (Const. n. 3), quae imprimis inservant ad praceveniendas vel solvendas quasdam objectiones.

Prima animadversio versatur circa sacramentum Ordinis tanquam signum efficax gratiae. Ponitur generale principium, quod iisdem verbis exhibetur in « Epistola Leonis XIII « Apostolicae Curiae » d. d. 13 septemb. 1896, De Ordinationibus Anglicanis, scl.: « Sacraenta Novae Legis, utpote signa sensibilia atque gratiae invisibilis efficientia, debere gratiam et significare quam efficiunt et efficer quā significant ». Quod principium dein applicatur ad sacramentum Ordinis et declaratur: effectum qui per hoc sacramentum obtineri debeat, si in ritus maxime varios, qui diversis in regionibus et diversis temporibus occurront, inquiritur: sufficienter, clare et univoce significari per manum impositionem et per verba quae eam ultius determinant. Unde deducitur: ex natura et essentia sacramenti, utpote signi gratiae dandae et potestatis conferenda, non posse plus exigiri, tamquam complementum significationis exprimendae. Ad hoc argumentum prouidientia significatio, petitum ex natura rei, adiungitur aliud exterrum, petitum ex auctoritate Ecclesiae et in particulari ex Concilio Florentino. Ecclesia enim, (et in specie Conc. Florentinum) agnoscit et usque in hodiernum diem agnoscit modum Ordinationis in ritu Graecorum

usitatum, in quo sacri ordines Diaconatus, Presbyteratus, Episcopatus conferuntur sola manum impositione sine traditione instrumentorum.

9. Hoc alinea attente legenti patet, et insuper ex ACTIS apparet: mentem et intentionem Summi Pontificis nullatenus fuisse, dare synopticam quandam proportionem notae theses: materiam et formam in his sacramentis esse solam manum impositionem et verba eam univoce determinantia; sed mentem esse: praecepare vel solvere difficultatem, quam quis moveat ex ceteris verbis hoc statuitur: « Sextum sacramentum est Ordinis, cuius materia est illud per cuius traditionem confertur Ordo: sicut Presbyteratus traditur per calicis coniunctio et patenae cum pane porrectionem; etc. ... For- ma sacerdotii talis est: Accipe potestatem offerendi sa- ma sacerdotio, et sic de aliorum ordinum formis, prout crifcium etc., et sic de aliorum ordinum formis, prout in Pontificali Romano late continetur ». (Denz. 701).

Saeculis praeterlapsis et usque in hunc diem non defuerunt theologi primae notae, qui, hoc praesertim Decreto moti et innixi, docuerint: praeter impositionem manum etiam traditionem instrumentorum esse materialm essentialem sacramenti Ordinis; sententiam, quam duobus fere saeculis ante Conc. Florentinum verbis minime ambiguis defendit ipse S. Thomas. Forte miratur quis, in tota nova Constitutione nullibi vel ullum verbum fieri de hoc Decreto pro Armenis. Facile sane quivis intellegit, hoc non accidisse casu, sed deliberato consilio. Evidenter Summus Pontifex noluit sua auctoritate aliquid statuere de huius Decreti recta et genuina interpretatione, sed voluit controversiam relinquere in statu in quo est. Ex altera autem parte voluit respondere ad duas rationes, quae ex hoc Decreto petuntur pro necessitate traditionis instrumentorum: alteram, quae dicit, sine traditione instrumentorum ritum Ordinationis non univoce et sufficienter

significare potestatem et gratiam conferendam; ideo Concilium Florentinum voluisse hunc defectum significatio- nis compiere. Sed haec ratio non valet. Nam, si considerantur verba ritus Ordinationis una simul cum impositio- ne manum, dempta tamen traditione instrumentorum cum verbis concomitantibus, legenti statim apparet: gra- tiam et potestatem omnino sufficienter et univoce signifi- cari. Hinc sine ratione ex necessitate interna concludi- tur: Concilium Florentinum voluisse, praescribendo tra- ditionem instrumentorum, completere insufficientem ritus significationem. Sed et alteram rationem Constitutio A- postolica ostendit non esse genuinam, quae petitur ex Decreto et auctoritate Concilii, ut tali, non provocando ad naturam rei. Si enim haec fuisse mens Concilii, sua auctoritate praescribendi ad valorem Ordinationis tradi- tionem instrumentorum, Concilium non potuisse sic ad- mittere Graecos ad unionem cum Ecclesia catholica, quos scivit in sacra Diaconatus, Presbyteratus, Episcopatus Or- dinatione non peragere traditionem instrumentorum. Unde concludit Constitutio Apostolica: neque argumento interno neque argumento externo, etiam secundum men- tem ipsius Concilii Florentini, traditionem instrumentorum ex ipsis Christi voluntate requiri ad substantiam et validitatem sacramenti Ordinis. Perspicuum est: verba « substantiam sacramenti » hic intelligenda esse eodem sensu, quo initio Constitutionis (Const. n. 1) exposita sunt. Solummodo si tota haec parraphus sub hoc respec- tu consideratur, scil. tamquam praecautio et soluto dif- ficultatis expectandae ex Decreto pro Armenis, intelligi- tur, cur haec parraphus in Constitutionem Apostolicam inserta fuerit.

10. Quod vero Decreli pro Armenis sensum et aucto- ritatem spectat, res est et manet controversa. Neque sta- tus quaestionis, uti iam monium est, hac nova Constitutio- ne mutatur. Potest ergo unusquisque in hoc Decreto in-

interpretando abundare sensu suo; nihilominus non omnes interpretationes quae proferuntur admitti possunt. Sic egr. dici non potest: Decretum pro Armenio omnino non esse decretum Conciliare, aut si fuerit tale, numquam obtinuisse vigorem iuridicum talis decreti, cum non fuerit debito modo promulgatum. Decretum enim, post missam sollemnem celebratam, in sollemni Concilii sessione, habita Florentiae die 22 Novembris 1439 in Ecclesia cathedrali, per Petrum Donato, Episcopum Patriar, lingua latina fuit promulgatum. Quo facto, statim monachus Armeniacus, nomine Nerves, publice legit synopsim eiusdem decreti lingua Armenica confectam; deinde sine mora Basilius ex Ord. S. Francisci, huius Synopsis traductio- nem latinam adiunxit. Haec Decreti publicatio facta est coram Summo Pontifice, Eugenio IV, praesentibus octo Cardinalibus, 3 Archiepiscopis, 35 Episcopis, 25 Abbatibus. — Neque admitti potest assertio: Decretum pro Armeniis latum fuisse pro *universa* Ecclesia atque statuisse, ut ubique traditio instrumentorum adhiberetur tamquam materia. Qua in hypothesi Ecclesia amplius non potuisse admittere Ritum ordinationis apud Graecos usitatum.

11. Restat ultima huius «alinea» propositio explicanda, scil.: «quodsi ex Ecclesiae voluntate et praescripto eadem aliquando fuerit necessaria ad valorem quoque, omnes norunt: Ecclesiam quod statuit etiam multare et abrogare valere». Iam forma grammaticalis («coniunctivus potentialis») «fuerit», insinuat: non asseri tale quid revera accidisse aut potuisse accidere, sed hypothetice declarari, quid valereret, si Ecclesia tale quid posset facere et fecisset. Asseritur solummodo: Ecclesiam, quod sua auctoritate circa ritum sacramentalem statuerit — (etiam ita, ut ad valorem fuerit necessarium) — posse iidem iterum multare vel abrogare. Fuerunt et sunt theologi, qui censent (aliis tamen id affracte negantibus): Ecclesiam a Christo Domino revera intra certos limites tam potesta-

tem accepisse. Ipsi enim videtur, solummodo hoc modo nonnulla facta historica posse explicari, ex. gr.; cur ad valorem confirmationis requiratur chrismatio, quam Christum Dominum non instituisse necque apostolos adhibuisse ipsis certum est. Non desunt inter theologos qui censent: hac potestate Ecclesiam usam esse in Concilio Florentino, in Decreto pro Armenis statuendo: traditionem instrumentorum esse materiam sacramenti Ordinis; putant, solummodo, hac suppositione facta, allegato Decreto sine violentia posse satisfieri. De modo vero quo Ecclesia asserta hac accepta potestate usa sit, alii iterum aliter ac aliter sentiunt. Aliqui putant: Ecclesiam posse certos ritus apponere tamquam «condiciones valoris», a quibus — (etiam materia et forma sacramenti rite possit) — valorem huius vel illius sacramenti facere possit dependere. Alii, ut eadem facta historica explicitent, provocant ad sacramentorum per Christum institutionem «in genere» et non «in specie» (cfr. supra n. 6). Qua in suppositione, Ecclesia, quod Christus in ritu sacramentali minus determinatum reliquit, ulterius et plene determinat ita, ut quod statuit ad valorum requiratur.

Ne ex hac theologorum controversia, quam (ut variis locis Constitutionis clare appareat) Summus Pontifex nec intrare nec dirimere intendit, in vita et praxi oriantur dubia et anxieties, pro ultraque suppositione, (negante scil. et affirmante huiusmodi Ecclesiae potestatem) norma clara et certa iudicandi atque agendi statuitur.

• • •

12. Parte praeparatoria sic absoluta, Constitutio Apostolica (*Const. n. 4*) transit ad partem dispositivam, in qua primo collective pro omnibus tribus ordinibus, Diaconatus, Presbyteratus, Episcopatus statuit, quid ad valorem requiratur, quid non requiratur; deinde id item fit relate ad singulos hos ordines, singillatim sumptos. Provocat Summus Pontifex ad supremam suam Auc-

toritatem Apostolicam, qua ad removenda et dirimenda dubia uti intendat. Intelligitur sane, cur Summus Pontifex ita loquatur et agat. Agitur enim de re summi momenti, de valore scilicet Sacramenti Ordinis, a cuius valida administratione tot sacramentorum valor pendet; nam plura sacramenta ut valide conficiant, minister indiget postestate Ordinis, in valida Ordinatione accepta. In re vero tanti momenti, cui importantissimae adnexae sunt seque lae, bonum Ecclesiae exigit, ut Summus Pontifex suprema sua Auctoritate incertitudinem et dubia auseat.

Bene ponderari debent verba, quibus in Constitutione Apostolica actus auctoritativus Summi Pontificis designatur, scil.: « declaramus et, quatenus opus sit, decernimus et disponimus ». « Declarando » Summus Pontifex solument modo denuntiat et significat *id quod iam est*, antecedenter et independenter ab eius « declaratione ». Verba autem « decernimus et disponimus » denotant actum quo Summus Pontifex *efficit quod non est*, sed quo aliquid *accipit Esse* (respective: *mittit Esse*). Utterque actus, (scil. « declarare » et « disponere ») est actus positivus, sed aliud et aliud indolis atque naturae.

Actus dispositivus non ponitur nisi condicione: dicuntur enim « quatenus opus sit », idest ad hoc ut effectus quem Summus Pontifex producere intendit, obtineatur. Si ergo hic effectus iam adest, (ideoque ad eum obtainendum « opus non est » actione Pontificis), a Pontifice nihil « disponitur ».

13. Id quod « declaratur », (respective insuper « disponitur »), ex parte est positivum, ex parte negativum. Pars positiva respicit necessitatem et sufficientiam solus manuum impositionis, tamquam materiae, ad validam Ordinationem diaconalem, presbyteralem, episcopalem, necnon necessitatem et sufficientiam verborum, tamquam formae, quibus univoce significatur effectus sacramenti, (potestas Ordinis et correspondens gratia Spiritus Sancti). Applica-

tur ergo hoc loco principium generale, quod initio numeri antecedentis de omnibus sacramentis Novae Legis enuntiatum est, scil. haec sacramenta esse signa sensibilia invisiibilis gratiae, quae eorum usu effici debet.

Utrum « impositio manuum » sit immediate institutio-nis Christi et pertineat ad « substantiam sacramenti », prout initio Constitutionis describitur, an sit institutionis Apostolicae, quatenus Apostoli, in execuzione mandati Christi, ad conferendam potestatem Ordinis elegerint impositionem manuum, medium aptum et apud tunc temporis Iudeos in hunc finem in usu¹, ex ipsa Constitutione decidi ei probari nequit, sed aliunde est probandum. Constitutione stabilitur solummodo *factum*: impositionem manuum esse materiam necessariam et sufficientem.

Relate ad *formam* vero et eius verba, (significantia respectivi Ordinis potestatem et correspondentem Spiritus Sancti gratiam) additur ulterior aliqua determinatio. Plures enim in rito Ordinationis occurrent verba quae grammaticam et potestatem Ordinis sufficienter significant ideoque rationem « formae » habere possint; statuitur Constitutione Apostolica: ex his verbis ea sola hahere rationem et indolem formae sacramentalis, quae ab Ecclesia tamquam forma « accipiuntur et usurpantur »; (idest: verba quibus Ecclesia in Ordinatione peragenda utitur cum intentione adhibendi ea tamquam formam sacramentalem). In unoquinque ex tribus allegatis Ordinibus occurruunt saltem his huiusmodi verba, quibus respectivus effectus sacramentalis univoce significetur. Unde est, quod relate ad tres hos Ordines disputaverint theologi, quibusnam verbis forma sacramentalis revera constituantur, et in responso dando in varias sententias abierint. Constitutione Apostolica pro tempore futuro dirimirunt controversia: ex verbis, per se aperte, solummodo ea constituent « formam », quae « ab Ec-

clisis significetur. • • •

Ordo disputationis theologorum, quibusnam verbis forma sacramentalis revera constituantur, et in responso dando in varias sententias abierint. Constitutione Apostolica pro tempore futuro dirimirunt controversia: ex verbis, per se aperte, solummodo ea constituent « formam », quae « ab Ec-

¹ Cfr. The Jewish Encyclopedia, Vol. IX, pag. 428-430, articulus « Ordination »; Num. XXXVII, 18, 22-23; 20 iunctim Daut. XXXIV, 9; Num. XI, 16-17, 24-25.

lesia qua talia (scil. qua formam constituentiam) accipiuntur et usurpantur». Quaenam sint in particuli haec verba, accurate et explicite significatur in iis, quae postea de singulis Ordinibus singillatim dicuntur. Ecclesia, tali modo sua auctoritate declarando et definiendo «verba formae», non tangit «substantiam sacramentorum», in quam, uti initio Constitutionis Apostolicae dictum est, Ecclesiae nulla competit potestas. Christus Dominus enim in omnibus sacramentis *sensum* formae accurate determinavit, non autem eodem modo quoad omnia sacramenta *verba*, quibus hic sensus exprimatur. Unde est, quod Ecclesia circa sensum nihil valeat, quod vero in quibusdam sacramentis expressio sensus ab Ecclesia hoc vel illo modo stabiliri possit, immo aliquis modus expressionis ab Ecclesia statui debet. Quod Ecclesia secundum suam voluntatem facere potest, dummodo sensus, ab ipso Christo determinatus, fideliter servetur et determinetur; de qua recepta expressione iudicium esse debet, et est, penes Ecclesiam seu Romanum Pontificem.

Quoad Ordines Diaconatus, Presbyteratus, Episcopatus, diversitati opinionum theologorum nova hac Constitutione Apostolica, saltem relate ad tempus futurum, finis impositus est, cum ex verbis apud ea sola rationem formae habeant «quae ab Ecclesia qua talia accipiuntur et usurpantur».

14. Parti positivae statim adnectitur pars negativa, scil. declaratio et dispositio, quidnam non requiratur (*Const. n. 4*). Haec pars negativa est simplex et necessaria conclusio ex antecedenti parte positiva; ideo incipit verbi: «hinc consequitur». Et revera, si unica materia, quae ad valorem requiratur, est impositio manuum, nulla alia materia ad valorem necessaria esse potest. Pars negativa in primis respicit «traditionem instrumentorum», quam, ut supra notatum est, multi theologi primae notae ante et post Concilium Florentinum dixerunt materiali-

sacramenti, ad valorem saltem etiam necessariam. Immo in ipso Pontificali Romano, in instructione introductoria ad caput «De Ordinibus conferendis», usque in praesentem diem legitur: «Moneat (scilicet Pontifex cum Ordines confert) Ordinandos, quod instrumenta, in quorum traditione character imprimatur, tangant». Si traditione instrumentorum character sacramentalis imprimitur, haec traditio sine omni dubio est aliquis ritus essentialis, ad valorem sacramenti requisitus. Ob hanc praece rationem S. Officium, cum hucusque item theologorum dirimere noluerit, ex altera vero parte valorem sacramenti periculo nullitatis noluerit exponere, in casibus particularibus, in quibus traditio instrumentorum fuit omissa aut male facta, decernere solebat: «reordinetur ad cautelam ex integro sub condicione». Iuvat hac de re videre Iongum eleuchum decisionum S. R. Congregationum circa defectus in conferendis Ordinibus commissos, quem exhibet Fr. Xaver HECHT, P. S. M. in folio periodico «Periodica de re morali etc.», in suo articulo, «De reparandis defectibus in collatione ordinum occurrentibus». (tom. 23 (1934) p. 73-111).

Traditio instrumentorum intelligitur in ordine Diaconatus traditio libri Evangeliorum, in ordine Presbyteratus traditio calicis cum vino et patenae cum hostia, in ordine Episcopatus impositio libri Evangeliorum aperte super servicem Electi, cui impositioni a paucis adnumeratur eiusdem libri clausi traditio in fine Consecrationis.

15. Notum est, circa hanc traditionem instrumentorum in casibus particularibus saepe dubia et anxietates conscientiae accidisse. His dubiis et anxietatibus, saltem quoad tempus futurum, aditus est praeclusus; nam in posterum nulla instrumentorum traditio ad essentiam et valorem sacramorum Ordinum Diaconatus, Presbyteratus, Episcopatus requiritur.

Quod tempus praeteritum spectat, Constitutio Aposto-

lica questionem de necessitate traditionis instrumentorum relinquit apertam. Traditionem instrumentorum non esse necessariam voluntate ipsius Christi Domini explicite dicunt; eam numquam ex voluntate Ecclesiae ad valorem fuisse requisitam, nec affirmatur nec negatur. Nam hoc quoque loco intrat quaestio, quid Ecclesia valeat circa va-lore sacramenti Ordinis, utrum necne ipsa aliqua statu-re queat, quae ad validitatem requirantur ultra ea, quae ipse Christus Dominus servanda statuit; (cfr. supra n. 11). Constitutio Apostolica loquitur condicione, scilicet: si unquam in decursu saeculorum ex legitima Ecclesiae de-cisione traditio instrumentorum fuerit necessaria, talis Ecclesiae dispositio praesenti Constitutione abrogatur. An revera acciderit, vel etiam an omnino potuerit accidere, apertum manet. « Legitime » accidere solebant modifica-tiones ritus Ordinationis, historia teste, in decursu sacu-lorum non tantopere per formalia et explicita Decreta, quam via consuetudinis, quam competens auctoritas eccl-eistica via facili admisit et approbavit: (cfr. H. Lenzer, De Sacramento Ordinis; Romae 1947; pars I, conspec-tus historicus). Hinc, quoad tempus praeteritum, qui te-nuit, traditionem instrumentorum fuisse de valore, circa tempus praeteritum eamdem sententiam etiam in poste-rum defendere potest; Constitutione Apostolica hac in sen-tentia defendenda non impeditur. Utrum haec sententia alii rationibus refutari queat, non est huius loci exami-nare. Idem dicendum est de sententia contraria, secundum quam neque tempore praeterito traditio instrumento-rum fuit de valore sacramenti; quoad tempus praeterlap-sum etiam in posterum potest quis hanc thesim tenere et defendere.

ren singulorum ordinum sint necessarii. Initio occurrit iterum duplex terminus « decernimus et constituimus », ut significetur: in quantum ad intentum effectum obtinendum, non sufficerit mera « declaratio » eius quod est, sed re-quiratur « usus dispositivus » supremae potestatis aposto-licae, quo efficiatur quod non est: Summum Pontificem tam usum peragere.

17. In Ordinatione diaconali (*Const. n. 5*) « materia » est Episcopi manus impositio, et quidem una, que in toto ordinationis rito occurrit. Saltem abhinc traditio libri Evangeliorum ad valorem non requiritur, quod iam antea a multis auctoribus defendebatur qui censemant: hanc caerimoniam solummodo ad integritatem ritus requiri, et supplendam esse si fuerit omissa.

De forma Ordinationis diaconalis hucusque fuit sat magna inter theologos sententiarum diversitas. Alii pu-tarunt: formam, eamque necessariam et sufficientem, esse verba Praefationi consecratoriae inserta et impositionem manus concomitantia « ACCIPE SPIRITUM SANCTUM, AD ROBUR, ET AD RESISTENDUM DIABOLO, ET TENTATIONIBUS EIUS IN NOMINE DOMINI ». Contra hanc sen-tentiam urgebant alii: 1) verba haec in Occidente tandem post plura saecula ritu Ordinationis sunt inserta; in Oriente usque in praesentem diem desiderantur; 2) verba, in se considerata, non sunt univoce determinata, ideoque insufficientia ad significandam typicam Diaconatus potes-tantem et correspondentem gratiam Spiritus Sancti; 3) verba sunt superflua; nam quod significandum est, sufficien-ter et melius, licet modo deprecativo, significatur verbis impositionem manuum antecedentibus vel eam conse-quentibus, scil. verbis « SUPER HUNC QUOQUE FAMU-LIM TUUM, QUAESUMUS DOMINE, PLACATUS INTEN-DIP, QUEM TUIS SACRIS ALTARIBUS SERVITURUM IN-TRINCUM DIACONATUS SUPPLICITER DEDICAMUS ».

16. Parti generali de tribus Diaconatus, Presbyteratus, Episcopatus Ordinibus adiungitur pars specialis de singu-lis Ordinibus, singillatum sumptis (*Const. n. 5*), et queri-tur, quiram ex ritibus occurrentibus ad essentiam et valo-

SPIRITUM SANCTUM, QUO IN OPUS MINISTERII TUI FIDELITER EXSEQUENDI SEPTIFORMIS GRATIAE TUAE MUNERE ROBORETUR». Quapropter alii theologi censuerunt: his verbis, modo ~~affagatis~~, non privative, sed vel cumulative vel disjunctive sumptis formam sacramenti constituti. Secundum hos auctores verba «ACCIPERE SPIRITUM SANCTUM AD ROBUR etc.» habent rationem cærimoniae mere concomitantis, non autem participant in ipsa forma sacramenti. Posit quis formam sacramenti ponere etiam in ultima oratione, scil.: «DOMINE SANCTE, PATER FIDEI, SPEI ET GRATIAE, etc.», quae nunc in fine totius ritus invenerit, antea autem prefationem consecratoriam antecipat; de facto autem haec oratio vix ab ullo dicta est forma sacramenti.

Constitutione Apostolica toti huic opinionum diversitatibus finis imponitur: abhinc forma unice necessaria et sufficiens exhibetur verbis Praefationis, quae impositionem manus Episcopi immediate subsequuntur, scil.: «EMITTE IN EUM, QUAESUMUS, DOMINE, SPIRITUM SANCTUM, QUO IN OPUS MINISTERII TUI FIDELITER EXSEQUENDI SEPTIFORMIS GRATIAE TUAE MUNERE ROBORETUR». Dubitari nequit, verbum «ministerii» in hac propositione adhiberi sensu praegnante et technico, correspondente verbo graeco διακονία («diaconii»), a quo totus hic ordo habet nomen «diaconus». Constitutio Apostolica, eligendo haec verba Praefationis, reddit ad antiquam aliquam Liturgiae legem, qua, quae sunt principia et essentialia, ponebantur in «Praefatione».

18. Maxima sentiendi et loquendi diversitas, quod ritus essentiales Ordinationis spectat, vigebat hucusque circa materiam et formam Ordinis Presbyteratus.

Alii dixerunt: materiam unicam esse manuum impositionem, circa quam tamen — quia plures occurunt in ritu impositiones — theologi in varias partes abierunt; cum

alii urgebant: requiri et sufficere primam impositionem quae silentio peragitur; alii censebant: ad hanc primam accedere debere eiusdem continuationem per manus dexteræ super Ordinandos extensionem. Plura habentur Responsa S. Officii quibus statuitur: ordinationem ad canalem sub condicione esse repetendam ob omissam hanc secundam manuum impositionem, seu rectius: hanc primaie impositionis continuationem per dexteræ manus extensionem; (cfr. supra allegatum articulum Fr. Xav. Hecht, in folio periodico «Periodica de re moralis etc.», l. c. pag. 102). Pauci tandem theologi volebant: necessarium esse etiam tertiam impositionem, quae in fine Missæ Ordinationis fit adjunctis verbis «ACCIPERE SPIRITUM SANCTUM, QUORUM REMISERIS etc.». Probare intendebant suam sententiam dicendo: ad ordinem Presbyteratus aque necessarium esse potestatem in corpus Christi verum atque potestatem in Corpus Christi mysticum; negarunt rationem sententiae contrariae habere vim evincentem.

Dixerunt: gratis ab alteri sentientibus ponи hanc argumentationem: potestas sacerdotii est indivisibilis; ideoque *si* datur, necessario datur tota; prima vero impositione manuum certo conferunt potestas sacrificandi ideoque simul cum eo potestas absolvendi. Hanc argumentationem non admiserunt, statuentes: potestatem sacerdotii non esse in indivisibili; ideoque eam dari posse, et de facto dari, per partes, initio ordinantis potestatem sacrificandi, in fine potestatem absolvendi.

19. Praeter impositionem manuum (saltum primam) requiri etiam tamquam materiam, eamque essentiale, traditionem instrumentorum (patenæ scilicet cum hostia et calicis cum vino), non pauci primæ notæ theologi, ut supra iam dictum est, tenuerunt, licet pauci fuerint qui dixerint: hanc traditionem esse materiam sufficientem et unicæ necessariam. Ex longo tempore constans praxis

S. Officii in solvendis casibus particularibus, in quibus traditio instrumentorum fuit omissa vel male facta, fuit haec: Praetipere ad cautelam reordinationem ex integro sub condicione. Exempla vide in allegato elenco Fr. Xav. Hecht (l. c. pag. 104 seqq.). Haec praxis S. Officii exhibit solutionem practicam, non autem decisionem doctrinalern; S. Officium, praescindendo a quaestione de principio, elegit viam qua certo omne dubium removebatur et damnum fidelium praecavebatur.

20. De forma Presbyteratus (id est de verbis applicationem materiae determinantibus) similis fuit diversitas opinionum, non tamen quoad ultimam manuum impositionem, cuius sensus evidenter determinabatur verbis concomitantibus: « ACCIPE SPIRITUM SANCTUM, QUITUM REMISERIS etc. ». Quoad verba vero, quibus prima et secunda manum impositione plenam significationem accipiunt, et quae ideo formam sacramentalem constituant, theologi minime fuerunt unius sententiae. Alii putarunt ad formam iam sufficere invitationem « OREMUS, FRATRES CARISSIMI, etc. ». Alii hanc « invitationem » non NOS, etc. », qua oratione proprie formam sacramentalem constitui defendebant. Aliis tandem, licet secundam sententiam noluerint relivere, magis placuit: formam haberi in Praefatione consecratoria, quae manum impositionem subsequitur, et in specie in his eius verbis: « DA QUAE-
SUMUS, OMNIPOTENS PATER, IN HUNC FAMILIUM TUUM PRESBYTERI DIGNITATEM, etc. ». Ducti sunt in praeligionis his verbis 1) supra allegata consideratione liturgica: essentialia scilicet elementa ex antiqua consuetudine semper posita esse in « Praefatione » (« Praefatio ne consecratoria »); 2) quia haec verba sunt magis determinata et univoca, quam verba orationis: « EXAUDI

NOS, etc. ». Putarunt enim: verbis quae in hac oratione occurunt « GRATIAE SACERDOTALIS INFUNDE VIR-TUTEM » et « BENEDICTIONEM SANCTI SPIRITUS » non univoce significari, de cuius gratiae sacerdotalis infusione et de quanam benedictione Spiritus Sancti sermo sit, de plena aut de partiali, quarum prima habeatur in Consécratione Episcopali, altera in ordinatione presbyterali.

21. Tota haec iudicandi et agendi incertitudo, quoad sacram ordinem Presbyteratus, qui tanti momenti est pro bono totius Ecclesiae et salute animarum, nova Constitutione Apostolica (*Const. n. 5*) e medio sublata est.
 Quod ad *materiam* attinet, deciditur positive: materiali eamque unicam esse Episcopi primam manum impositionem, quae silentio fit; deciditur negative: non esse, saltem abhinc, huius primae impositionis continuationem per manus dexteræ extensionem super ordinandos; item non esse tertiam illam et ultimam manum impositionem, cui eniunguntur verba: « ACCIPE SPIRITUM SANCTUM, QUORUM REMISERIS, etc. ». Quidquid ergo est de sententia divisibilitatis aut indivisibilitatis potestatis sacerdotalis, nunc constat: Ecclesiam intendere conferre *totam* potestatem per primam hanc manum impositionem, iunctam cum correspondente forma, ita ut, materia applicata et forma pronuntiata Presbyter statim habeat (uti loqui solet) potestatem tum de Corpore Christi vero, tum de Corpore Christi mystico, idque ante traditionem instrumentorum et ante ultimam manum impositionem.
 Forma etiam hoc loco — (correspondenter ad antimquam legem liturgicam) — assignantur verba: « Praefationis », non quidem omnia et singula, sed tamquam essentialia solummodo haec: « DA, QUAESUMUS, OMNIPOTENS PATER, IN HUNC FAMILIUM TUUM PRESBYTERII DIGNITATEM, INNOVA IN VISERIBUS EIUS SPIRITUM SANCTITATIS, UT ACCEPTUM A TE, DEUS,

SECUNDI MERITI MUNUS OBTINEAT, CENSURAMQUE MORUM EXEMPLIO SUAE CONVERSATIONIS INSTINET. His verbis univoce effertur potestas Ordinis presbyteratus et correspondens gratia Spiritus Sancti; nominantur enim conferenda: « dignitas sacerdotalis », « secundi meriti munus » (in oppositione ad primi meriti munus, quod est Episcopatus), correspondens Spiritus Sancti communicatio per communicationem « Spiritus sanctitatis ». Moveri potest difficultas: haec verba, tamquam formam sacramenti, nimium distare a materia, idest a prima manuim impositione; difficultas, ad quam evitandam non pauci theologi hucusque necessariam duxerint primae manuim impositionis continuationem per manus dexterae extensionem, ut per eam unio moralis obtineatur cum forma, quam habuerunt orationem « EXAUDI NOS ». Negari non potest: unionem inter materiam et formam requiri ad validitatem sacramenti, cum constituere debeat aliquod « unum » et actum unum. Sed haec « unio » admittit quandam latitudinem; generatim sufficit unio moralis, et haec iterum varia esse potest in variis sacramentis. In ordinatione presbyterali unio obtinetur per continuationem unius eiusdemque Ritus Ordinationis, qui constituit unum morale totum; idque eo magis, quod tota Praefatio consecratoria ad hoc composita est, ut clare appareat, in quemnam finem impositio manuum fuerit facta. Est etiam notatum: in Constitutione Apostolica numquam de forma sacramentali adhiberi usitatam phrasim: formam constitui « verbis applicationem materiae concomitantibus »; deliberate usurpatur semper phrasis: « verbis applicationem materiae determinantibus » (cfr. Const. Ap. n. 3-4).

22. Circa materiam Ordinationis seu consecrationis episcopalis, diversitas opinionum non fuit tanta, quanta circa materiam Ordinationis presbyteralis; nihilominus

non defuerunt qui aliter ac sententia communis docet, censuerint.

* Impositio libri Evangeliorum », de qua iam loquitur S. Chrysostomus, et quae a saeculo X per multas regiones probari potest sparsa, a nonnullis habebatur ritus non solum accidentalis, sed substantialis et ad valoreum Consecrationis necessarius. Sed hanc opinionem exhibuisse unquam sententiam theologorum communem, non facile probaretur. Vi Constitutionis Apostolicae haec impositione, saltem abhinc, non est materia, ne partialis quidem, ad Consecrationem episcopalem necessaria; sed materia unica erit manuum impositio, que una occurrit facienda per Episcopum Consecratorem, (vel) simul per Episcopos Conconsecratores, quoties adhibentur.

23. De forma essentiali Ordinationis episcopalis haud pauci theologi, quibus adnumerandus est etiam S. Alphonsus de Liguori, tenuerunt et tenent sententiam: eam constituti verbis, quae ab Episcopo Consecratore (simul cum Episcopis Conconsecratoribus) proferuntur, dum manuum impositionem peragunt, scil. « ACCIPE SPIRITUM SANTUM ». Opponunt autem alii: haec verba posteriore tantum tempore, scuelo scl. XIII, ritui consecrationis fuisse inserta; ideo eam non posse exhibere formam essentiam. Urgent insuper: haec verba esse nimis indeterminata, quia ex iis non appareat, ad quemnam effectum potestatis et auctoritate verba proferantur. Quam rationemurgebat ipsius XII in sua Epistola « Apostolicae Curiae » d. d. 13 Septembris 1896 (cf. Denz. 1963 sqq.), de ordinibus anglicanis. Ad quas rationes, qui defendunt primam sententiam supra allegatam, respondent: cum verba formae (in operatione ad sensum formae, verbis exhibendum) non ab ipso Christo Domino sint instituta, Ecclesiam potuisse et quaelibet verba apta adhibere; verba vero « ACCIPE SPIRITUM SANCTUM » esse verba apta, quia eorum sensus non ex solo sensu grammatical, tamen ex con-

textu ipsius Ritus) univoce determinetur ad significandam **plenitudinem** Spiritus Sancti et ad dandam **plenitudinem** sacerdotii Christi in munere et ordine episcopali. Nihil minus sat multi, ob dubia quae contra formam « ACCIPE SPIRITUM SANCTUM » moveri possunt, eorum loco (vel eum iis iunctam) posuerunt tamquam formam Orationem: « PROPITIARE, DOMINE, etc. », quae Oratio immediate subiungitur manuum, et in qua oratione haec habentur verba: « INCLINATO SUPER HUNC FAMULUM TUUM CORNU GRATIAE SACERDOTALIS » et « BENE-DICTIONIS TUAE IN EUM EFFUNDE VIRTUTEM ». Quibus verbis hi theologi censent: sufficienter exprimi *totum* coru gratiae sacerdotalis et *omnem* benedictionis virtutem. Sed alii neque haec oratio sufficere videbatur ad speciem. Ordinationis episcopalis potestatem et gratiam significam orationis « PROSPITARE, DOMINNE, etc. », prout sonat, adhiberi posse et verificari etiam in ordine presbyterali. Ideoque statuerunt sententiam: verba, quae plene sufficient potestati et gratiae significativa, haberit tandem in Praefatione consecratoria, cuius essentialia sint ea, in quibus « summa seu totalitas » ministerii sacerdotalis, necnon « ornamentum totius glorificationis » exprimatur.

24. Constitutio Apostolica (*Const. n. 5*) quin ferat iudicium de his sententiis et de argumentis quibus innuntur, statuit: tamquam formam, saltem in posterum, consideranda et adhibenda esse verba Praefationis, et quidem tamquam essentialia sola haec: « COMPLE IN SACERDOTE TUO MINISTERII TUI SUMMAM ET ORNAMENTIS TOTIUS GLORIFICATIONIS INSTRUCTUM, CALESTIS UNGUENTI RORE SANCTIFICA ».

De requisita unione horum verborum cum antecedente impositione manuum valent eadem quae supra n. 21. de ordinatione sacerdotali dicta sunt, scilicet: uniuersitatem

per continuitatem totius Ritus et per ipsa Praefationis verba, quibus explicatur, ad quid omnia, quae eousque fiebant, sint peracta.

25. Cum in Consecratione Episcopali non unus tantum Episcopus Consecrator occurrat, sed plures Episcopi tangam Conconsecratores omnino adhibendi sint, — (Iacet unus Episcopus ad eam valide peragendam sufficiat) — explicite in nova Constitutione Apostolica stabilitur: ea quae in antecedenti Constitutione Apostolica « Episcopalis Consecrationis », d. d. 30 Novembris 1944, statuta sunt, in pleno vigore manere. Unde patet: sacramentalem materiam et formam, scilicet impositionem manuum et omnia verba formae sacramentalis, in nova Constitutione Apostolica designatae, etiam ab unoquoque Episcopo conconsecante totam et totaliter debere adhiberi, et quidem cum intentione, ita agendo, conferendi Electo consecrationem episcopalem eodem modo atque Episcopus Consecrator. Reliqua vero, quae ab Episcopis Conconsecatoribus iuxta ritum consecrationis fieri debent, ad licetatem quidem requiruntur, non autem ad valorem actus consacratiorum ab iis ponendi. Haec duae ergo Constitutiones Apostolicae, scilicet « Episcopalis Consecrationis », d. d. 30 Novembris 1944, et « Sacramentum Ordinis », d. d. 30 Novembris 1947, se invicem compleant.

* * *

26. Statutis normis de materia et forma trium Ordinum Diaconatus, Presbyteratus et Episcopatus, statuuntur quaedam normae complementariae (*Const. n. 6*), quam prima est de *tactu* in manum impositione peragendo, ut quisnam modus tangendi observari debeat.

Fuit quaestio sat spinosa, et toties in S. Officio agi-

ta, utrum impositio manuum fieri debat tactu physico, sufficiat tactus moralis, idest extensio manum super

caput Ordinandi, (dummodo in individuo determinatum sit, quibus haec extensio destinatur). In quantum ex «Responsis publicatis» erui potest, constans praxis S. Officii (quod, praescindendo a disputata quaestione doctrinali, in decidendi casibus particularibus, semper viam tutam elegit) — fuit decernendi: *ad cautelam reordinetur sub condicione ex integro cum tactu physico*. Exempla vide: Fontes IV, n. 917, d. d. 19 augusti 1851, etiam d. d. 20 Ianuarii 1875; d. d. 26 Ianuarii 1898; Fontes IV, n. 1241, d. d. 4 Iulii 1900; n. 1259 d. d. 7 Maii 1902; etiam supra allegatum articulum, a Fr. Xav. Hecht conscriptum.

At etiam tempore praeterito non defuerunt, qui censuerint: tactum physicum non esse necessarium ad valorem. Hoc loco iterum ex Actis, cum speciali facultate inspectis, et obtenta speciali licentia publicandi quae hic sequuntur, haec sint dicta:

Iam Pius VI anno 1776, occasione alicuius casus particularis, manifestavit mentem: in ordinatione tactum physicum ad impositionem manuum et ad valorem ordinantis non esse necessarium. Casus particularis fuit hic: in consecratione alicuius Episcopi Consecrator in impositione manuum super caput consecrandi non physice tenuit eius caput, sed manus suas elatas atque extensas habuit super caput consecrandi, proxime ad capillorum superficiem, et ad manus duorum aliorum Episcoporum assisterunt, qui ambo physice et corporaliter tetigerunt caput consecrandi. Exorto hinc aliquorum paucorum theologorum dubio ratione contactus physici ex parte Consecratoris deficientis: Consecrator in Missa privata solus, in quantum opus, reiteravit illam impositionem manum, physice tangendo caput consecrati, interea pronuntians formam: «**ACCIPE SPIRITUM SANCTUM**».

Ad solutionem huius casus nominatum fuit quoddam «Consilium theologicum-canonicum», 15 complectens theologos. Ex his in fine sessionum die 19 novembr. 1776

undecim dederunt votum: in casu, de quo agitur, esse acquiescendum; quattuor autem putarunt: consecrationem esse ex integro ad cautelam sub condicione reiterandam; item sub condicione denovo ordinandos esse, qui a Consecrato fuerunt ad ordines maiores promoti.

Casus dein a Cardinalibus coram ipso Summo Pontifice fuit discussus. Iuxta authenticum et officiale Protocollum Summus Pontifex votum undecim Theologorum adprobavit, idest: esse acquiescendum.

Ex notitiis privatis Cardinalis Caprano (quac etiam in Actis habentur) magis in particulari apparet, quomodo tunc temporis res coram Pontifice processerit. Die 28 Novembris 1776 ad causam coram Pio VI discutiendam praesentes fuerunt septem Cardinales, scil.: Castelli, Colonna, Boschi (Poenitentiarius), de Celada, Caprano, Boxardos, Porriani. Eminentissimi Patres non fuerunt unius sententiae; maior pars censuit: consecrationem esse sub condicione reiterandam; unus voluit, ut decisio differretur et prius examinaretur, num ad valorem sufficeret ut ab uno ex Episcopis assistentibus tactus physicus suppleretur. qui a Consecratore fuit omissus; duo simpliciter indicarunt, consecrationem fuisse validam. Summus Pontifex (iuxta notitias allegatas Cardinalis Caprano) decidit pro validate; ipsi visum est: contactum physicum non fuisse necessarium, sed sufficisse tactum molem; adoptavit votum undecim Theologorum. Voluit tamen adhuc praescindere a decidenda quaestione (de principio), neque dedit de ea positivum Responsum. Ita secundum relationem Cardinalis Caprano.

Ex dictis appareat: Pium VI acceptasse quidem sententiam undecim Theologorum qui consuerunt: in casu esse acquiescendum, (evidenter quia consecrationem habuerunt validam); eum inclinasse etiam in opinionem: contactum physicum non esse necessarium; sed ex altera Parte: Pontificem func temporis adhuc noluisse de hoc

puncto dare decisionem auctoritativam. Ob quamnam ergo causam Pius VI adoptaverit vobum undecim, utrum propter suam de tactu physico vel morali opinionem, an propter rationem ab uno ex Eminentissimis Patribus allatam (scl.: per Episcopos assistentes tactum physicum fuisse suppletum quem Consecrator omiserat), vel propter reiterationem impositionis manuum sequenti die a solo Consecratore factam: neque ex officiali Protocollo neque ex Notitiis privatis Cardinalis Caprano decidi potest. Notatu dignum est: S. Officium, prout appareat ex eius supra allegatis Responsis, non obstante decisione Pii VI, controversiam de necessitate tactus physici non habuisse solutam, ideoque, ob securitatem et ad arendendis funestas sequelas ordinationis forte invalidae, continuasse consuetam suam proxim, statuendo in casu dubii insolubilis: *ad cautelam recordetur ex integro sub condicione cum tactu physico.*

27. Nunc Constitutione Apostolica (*Const. n. 6*), auctoritative et definitivae, etiam haec incertitudo est sublata, et hic anxietatum fons est occlusus. *Præcipitur* quidem (non solummodo « consultur »), ut in quolibet ordine conferendo impositio manuum fiat « caput ordinandi *physice tangendo* ». Ratio huius pracepti assignatur: « ne dubitandi praebetur occasio ». Tactus physicus requiritur ergo ad licetatem.

Quod ad valorem autem attinet, verbis minime dubiis in Constitutione declaratur: ad sacramentum valide conficendum sufficere tactum moralem, idest extensionem manuum super caput ordinandi sine contactu corporali. (NB! Tactus physicus adest etiam, si manus Episcopi sunt chirotheccis obiectae, vel ordinandus caput habet capillis alienis, idest capillamento, cooperatum).

28. Quaeri potest, num, quae in Constitutione Apostolica de contactu physico et morali auctoritative statuta

et decisa sunt, valeant etiam de ritibus Orientalibus, ita ut in iis quoque, quod valore spectat, sufficiat tactus moralis: quantumvis quod attinet ad licitatem, requiriunt contactus physicus.

Phrasis graeca quae in ritu ordinacionis diaconalis, presbyterialis, episcopalis semper eadem occurrit, scilicet: ἀρχεπίσκοπος ἐχαρτήσας τέλειον ἔπισκοπον (= Episcopus ... tenens suram manum impositam), significat quidem primario tactum physicum, sed adhibetur etiam ad significandum tactum moralem. Constitutio Apostolica immediate et explicite agit de ritu Ordinationis secundum Pontificale Romanum, ergo in *Ritu Latino*; itaque ad Ritus Orientales applicari non potest, nisi ex natura rei aut aliunde talis applicatio probatur. Ex natura rei autem et ex iis quae initio Constitutionis dicuntur, deduci debet: tactum physicum non pertinere ad « substantiam sacramenti », idest ad « ea quae, testibus divinae revelationis fontibus, Christus Dominus Ipse in signo sacramentali servanda statuit ». Secus enim neque pro Ritu Latino Summus Pontifex statuere posset, tactum physicum non esse de valore sacramenti. Et cum Sacramentum Ordinis idem sit in Ritibus Orientalibus atque in Ritu latino, concludi debet: neque in Orientalibus Ritibus tactum physicum ad valorem requiri ex voluntate *Ipsius Christi*. Si ergo in Ritu Orientali nihilominus ad valorem requirebatur, hoc solummodo esse potuit et potest ex voluntate Ecclesiae, manifestata saltem per approbationem consuetudinis, via facti datam. Talem eventualem Ecclesiae voluntatem etiam in Ritu Orientali abhinc non iam valere, sed habendam esse retractatam et abrogatam, ex Constitutione Apostolica eruitur non potest. Hinc quoad Ritus Orientales haec quaestio manet in eodem statu, in quo ante Constitutionem fuit.

29. Secunda norma complementaria (*Const. n. 6*) resicit relationem novae Constitutionis ad ritum ordinacionis in « Pontificali Romano » descriptum, prout hucus-

que observatus est. Ponitur regula « *Nihil innovetur* ». Omnes omnino ritus, et si nullo modo ad essentiam pertinent, tales, quales sunt, non solum possunt, sed ex praecipto debent observari, nihil est negligendum vel præmittendum. « *Iubemus* », ita Summus Pontifex, « ut omnia data præscripta ipsius Pontificis Romani sancte serventur et perficiantur ».

Quaeri potest, quid in posterum valeat quoad ritus non-essentiales sive *supplendos* sive *iterandos*. Quoad sacramentum baptismatis habetur explicita norma in canone 759 et 760: « *Cæteremoniae quae in baptismi collatione prætermissae quavis ratione fuerint, quam primum in ecclesia suppleantur* », et « *Cum baptismus sub condicione iteratur, cæteromoniae, si... in priori baptismo adhibitaे sunt, repeti in altero aut omitti possunt* ». In nova Constitutione Apostolica nihil huiusmodi habetur, neque de supplendis neque de iterandis cæteromoniis non-essentialibus. Recurrendum ergo erit in singulis casibus et expectandum, quid S. Sedes responsura sit.

30. Tertia dispositio complementaria est de vi retroactiva Constitutionis. In Constitutione (Const. n. 6) legitur: « *Huius nostrae Constitutionis dispositiones vim retroactivam non habent* ». Verba diligenter perpendi debent. Constitutio continet *expositiones doctrinales de veritatis fidei*, et *ordinaciones dispositivas de ritibus ex sequendis*. Declarationes doctrinales ex natura rei « *vim retroactivam* » habent; nam « *enuntiant* » veritatem, quae est et quae semper fuit, non autem « *creant* » veritates. Ordinationes dispositivæ autem de *exsequendis ritibus* — [significantur terminis « *decernimus*, *disponimus*, *statuimus* »] — statuere possunt, quod non sicut, aut tollere, quod est; hinc *possunt* habere vim retroactivam, cumque habent, si retroactionis capaces sunt et si legislator iis talem vim tribuere valet et vult. Summus Pontifex in Constitutio

tutione explicitè declarat: actus *dispositivos*, qui in Constitutione Apostolica occurunt, non habere vim retroactivam. Ex dispositione Summi Pontificis est ex. gr. quod saltem in posterum « traditio instrumentorum » non requiratur ad valorem; quod non nisi verba in Constitutione designata, habent rationem formae sacramentalis; quod ad valorem non requiratur tactus physicus in impositione manuum. Quia ergo « *dispositiones* » Constitutionis vim retroactivam non habent, ex Constitutione Apostolica probari non posse: in praeterito traditionem instrumentorum non fuisse ad valorem requisitam; formam sacramentalē exhibitam fuisse solis verbis in Constitutione designatis; contactum physicum non fuisse de valore. Si hae cæteromoniae aliunde probari possunt non necessariae, probentur; Constitutio Apostolica, ut tale quid prohibetur, invocari non potest.